prejudicar o bom desenvolvimento das atividades da Administração, visto que sua manutenção continua 

é essencial, uma vez que está voltada para aprimorar o funcionamento das rotinas administravas do Órgão. 

3. METAS FÍSICAS: Compreende-se serviços de exame ocupacional. 

4. VALOR TOTAL ESTIMADO: 6.3.1.3.02.01.027 (SERVIÇOS MÉDICOS) R$ 3.200,00 (três mil e 

duzentos reais). 

5. DA ABERTURA DA LICITAÇÃO 

5.1. As etapas do processo serão conduzidas pela Comissão Permanente de Licitação, nos termos da lei 

nº 14.133/2021, e alterações. 

5.2. A comunicação entre a Comissão Permanente de Licitação as licitantes ocorrerão exclusivamente

[...]

estabelecidas no item 9, do Termo Referência, anexo I deste edital. 

15. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

15.1 A despesa orçamentária com a contratação do objeto deste instrumento correrá à conta da Natureza 

da Despesa nº – 6.3.1.3.02.01.027 (SERVIÇOS MÉDICOS) R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). 

16.  DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

16.1 O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar de sua publicação, podendo por interesse das 

partes ser prorrogado, para eventual aquisição, sob demanda, observando o limite estabelecido no art.

[...]

8.1.2 A Não apresentação do detalhamento do BDI ou apresentação com incorreções ou fora dos 

limites traçados pela administração, ensejará a desclassificação da proposta apresentada. 

8.2 Para elaboração dos orçamentos, os licitantes deverão seguir, rigorosamente, o modelo Anexo, 

que tem no orçamento básico o valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil). 

8.4. Sob pena de inabilitação, o Valor Máximo Permitido, para execução do objeto desta licitação, 

não poderá ser superior ao orçamento básico. Ocorrerá a inabilitação ainda que a divergência seja 

em um item, independentemente do resultado do valor global.

[...]

e emissão de Atestados de Saúde Ocupacional – ASO, dos empregados deste 
Regional,  indispensável para o bom andamento das atividades promovidas por 
esta  Autarquia  Federal,  a qual  em nenhuma hipótese pode sofrer  solução de 
continuidade, portanto, a apontada contratação no valor global de R$ 1.220,00 
(um mil e duzentos e vinte reais), está dentro do limite do valor previsto para a 
dispensa de licitação, ou seja, o valor é menor que o importe de R$ 62.725,59 
(sessenta  e  dois  mil,  setecentos  e  vinte  e  cinco  reais  e  cinquenta  e  nove 
centavos), e, segundo a Legislação aplicável, tal contratação pode ser dispensada 
de Licitação, como podemos ver a seguir:

Art. 75. É dispensável a licitação:

(...).

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00

[...]

somente do Administrador Público e da competente Comissão de Licitação desta 
Autarquia.

Pelo  exposto,  opino  pela  observação  da  Lei  de  Licitações  e 
Contratos, em específico, o artigo 75, II, que permite a dispensa de licitação no 
presente  caso,  devendo  ainda ser  observado o  limite  do  valor  global  de  R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos) para despesas com objeto de mesma natureza a ser contratado 
neste mesmo exercício orçamentário.

É o parecer.
Sub censura.

Ataliba de Abreu Netto
Procurador Jurídico

CRTR/15ª Região

CRTR-15ª REGIÃO – PERNAMBUCO

[...]

empresa estiver com o exame mais barato, poderemos contratá-la novamente nos próximos anos, porém, se houver
outra com menor valor, ficaremos vinculados na atual por força do contrato. 
Ademais, o artigo  95, §2° da NLLC permite a contratação verbal, sem contrato escrito, quando o valor do serviço é
de até  R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos) ( DECRETO Nº 12.343, DE
30 DE DEZEMBRO DE 2024).

Portanto, opino que não seja feito contrato escrito, bastando que junte as notas da contratação no processo atual,
podendo utilizá-lo no ano que vem, se assim for mais vantajoso para esta Autarquia no momento de contratação